
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κώδικας Δεοντολογίας Φυσικοθεραπευτών.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-
ας του Δήμου Ορχομενού με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδι-
κότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ5β/Γ.Π. 76637/2021 (1)
Κώδικας Δεοντολογίας Φυσικοθεραπευτών. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 16 του ν. 3599/2007 «Σύσταση Πανελ-

λήνιου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 176),

β. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

γ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Την υπό στοιχεία Υ32/9-9-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

3. Το υπ’ αρ. 555/2021/08-12-2021 έγγραφο (αριθμ. 
πρωτ. εισερχομένου Γενικού Πρωτοκόλλου Υπουργείου 
Υγείας 76637/09-12-2021) του Πανελλήνιου Συλλόγου 
Φυσικοθεραπευτών.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκύ-
πτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 14794/9-3-2023 
εισήγηση της περ ε. της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με τη διά-
ταξη της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), 

της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Φυσικοθεραπευτών είναι το 
σύνολο αρχών, αξιών και κανόνων που διέπουν τη σχέση 
φυσικοθεραπευτή και λήπτη υπηρεσιών υγείας (εφεξής 
λήπτη), κατά την άσκηση του φυσικοθεραπευτικού επαγ-
γέλματος, αποτελεί, δε, οδηγό για τον φυσικοθεραπευτή, 
τόσο για την επαγγελματική του ευθύνη στη νομική της 
διάσταση, όσο και την ηθική της διάσταση.

Ο φυσικοθεραπευτής, με την εγγραφή του στον Πανελ-
λήνιο Σύλλογο Φυσικοθεραπευτών (Π.Σ.Φ.), αναγνωρίζει 
την υποκείμενη ισχύουσα δεοντολογία και δεσμεύεται 
να την ακολουθεί στην άσκηση του επαγγέλματός του, 
σεβόμενος παράλληλα τα θεσμικά όργανα του Συλλόγου 
και τις αποφάσεις τους, όπως τις αποφάσεις της Γενικής 
Συνέλευσης των Αντιπροσώπων, της Περιφερειακής 
Συνέλευσης του Περιφερειακού Τμήματος, στο οποίο 
ανήκει, και τις αποφάσεις του Κεντρικού Διοικητικού 
Συμβουλίου του Π.Σ.Φ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
ΕΝΝΟΙΕΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ

Άρθρο 1
Έννοιες, ορισμοί και πεδίο εφαρμογής
του παρόντος

1. Ο φυσικοθεραπευτής είναι ο μοναδικός πάροχος 
φυσικοθεραπευτικών υπηρεσιών στο πλαίσιο της βιοψυ-
χοκοινωνικής φροντίδας του λήπτη και είτε μόνος του, 
είτε υποστηριζόμενος από προσωπικό που εργάζεται 
υπό την επίβλεψή του στο πλαίσιο των επαγγελματικών 
του δικαιωμάτων, προσφέροντας ολοκληρωμένες υπη-
ρεσίες και συνεισφέρει στην ευημερία του κοινωνικού 
συνόλου, προάγοντας την υγεία της Κοινότητας.

2. Ο φυσικοθεραπευτής απασχολείται είτε αυτοδύνα-
μα είτε σε συνεργασία με τους ιατρούς, μετά από σχετική 
ιατρική διάγνωση, με την πρόληψη, βελτίωση και αποκα-
τάσταση παθολογικών καταστάσεων, συγγενών και επί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1970

19217



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19218 Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

κτητων καθώς και τραυματικών βλαβών που προκαλούν 
διαταραχές στο ερειστικό, μυϊκό, νευρικό, αναπνευστικό 
και καρδιαγγειακό σύστημα, μέσω της εφαρμογής επι-
στημονικά τεκμηριωμένων μεθόδων, σύμφωνα με τα 
σύγχρονα επιστημονικά δεδομένα.

3. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται κατά την 
άσκηση του φυσικοθεραπευτικού επαγγέλματος και 
την παροχή υπηρεσιών πρόληψης, προαγωγής υγείας, 
θεραπείας και αποκατάστασης πρωτοβάθμιας, δευτε-
ροβάθμιας ή τριτοβάθμιας παροχής υπηρεσιών υγείας 
στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα. Εφαρμόζονται επίσης, 
ανεξάρτητα από τον τρόπο ή τη μορφή άσκησης του 
φυσικοθεραπευτικού επαγγέλματος, ατομικά, ομαδικά 
ή με τη μορφή εταιρείας, είτε ως ελεύθερο επάγγελμα.

Άρθρο 2
Η άσκηση της Φυσιοθεραπείας

1. Η άσκηση της φυσικοθεραπείας, στο πλαίσιο των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων του φυσικοθεραπευτή, 
αποσκοπεί στη πρόληψη, διατήρηση, βελτίωση και 
αποκατάσταση της υγείας των ληπτών καθώς και στη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής τους.

2. Ο φυσικοθεραπευτής παρέχει τις υπηρεσίες του σε-
βόμενος τα θεμελιώδη ανθρώπινα δικαιώματα, χωρίς 
διακρίσεις που συνδέονται με την ηλικία, το φύλο, τον 
σεξουαλικό προσανατολισμό, τις κοινωνικές συνθήκες, 
την εθνότητα, την εθνικότητα, τον πολιτισμό, το δικαίω-
μα της πίστης και πολιτικού προσανατολισμού.

Άρθρο 3
Ηθική και επιστημονική ανεξαρτησία
του φυσικοθεραπευτή.

1. Κάθε φυσικοθεραπευτής απολαμβάνει κατά την 
άσκηση του επαγγέλματος, επιστημονικής αυτονομίας, 
ελευθερίας της συνείδησής του, παρέχει δε τις φυσικοθε-
ραπευτικές του υπηρεσίες με σεβασμό στην ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια.

2. Ο φυσικοθεραπευτής ενεργεί με βάση την εκπαίδευ-
ση που έχει λάβει κατά τη διάρκεια των σπουδών του, την 
πείρα και τις δεξιότητες που αποκτά κατά την άσκηση 
της φυσικοθεραπείας και τους κανόνες της τεκμηριωμέ-
νης και βασισμένης σε αποδείξεις φυσικοθεραπευτικής 
επιστήμης.

Άρθρο 4
Κωλύματα -ασυμβίβαστα

1. Οι φυσικοθεραπευτές, οι οποίοι κατέχουν άδεια 
άσκησης επαγγέλματος ιατρού ή φαρμακοποιού ή οδο-
ντιάτρου ή άλλου επαγγέλματος υγείας, δεν επιτρέπεται 
να ασκούν τα παραπάνω επαγγέλματα, εκτός εάν με αί-
τησή τους προκαλέσουν την ανάκληση της βεβαίωσης/
άδειας άσκησης του επαγγέλματος του φυσικοθεραπευ-
τή και ενημερώσουν σχετικώς τον Π.Σ.Φ.

2. Απαγορεύεται στον φυσικοθεραπευτή, εντός του 
επαγγελματικού του χώρου, να ασκεί επιχειρηματική 
δραστηριότητα με σκοπό την πώληση ιατρικών-φυσικο-
θεραπευτικών μηχανημάτων και εξοπλισμού, καθώς και 
σκευασμάτων πάσης φύσεως και γενικά απαγορεύεται 
κάθε άλλη χρήση, εκτός αυτής για την οποία χορηγή-

θηκε η άδεια/βεβαίωση λειτουργίας εργαστηρίου φυ-
σικοθεραπείας.

Άρθρο 5
Τόπος άσκησης του φυσικοθεραπευτικού 
επαγγέλματος

Επιτρέπεται στον φυσικοθεραπευτή να ασκεί τις υπη-
ρεσίες του εντός της χωρικής αρμοδιότητας του Περι-
φερειακού Τμήματος (εφεξής Π.Τ.) στο οποίο έχει εγγρα-
φεί. Δύναται να παρέχει φυσιοθεραπευτική φροντίδα ή 
να συγκεντρώνει επιστημονικά στοιχεία, ή να υλοποιεί 
προγράμματα προληπτικής φυσικοθεραπείας ή άλλα 
προγράμματα κοινωνικού ή φιλανθρωπικού χαρακτή-
ρα και εκτός του Π.Τ. στο οποίο έχει εγγραφεί, μόνο σε 
εθελοντική βάση, μετά από έγγραφη ενημέρωση του 
οικείου Π.Τ. στην οποία ορίζεται ο χώρος, ο χρόνος και 
ο τρόπος παροχής αυτών των υπηρεσιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
ΣΧΕΣΕΙΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ
ΜΕ ΤΟΝ ΛΗΠΤΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Άρθρο 6
Η φυσικοθεραπεία ως σχέση εμπιστοσύνης
και σεβασμού

1. Ο φυσικοθεραπευτής δίνει προτεραιότητα στην 
προστασία και βελτίωση της υγείας του λήπτη.

2. Η συμπεριφορά του φυσικοθεραπευτή προς τον 
λήπτη πρέπει να είναι αυτή που προσήκει και αρμόζει 
στην επιστήμη του και στο επάγγελμά του.

3. Ο φυσικοθεραπευτής φροντίζει για την ανάπτυξη 
σχέσεων αμοιβαίας εμπιστοσύνης και σεβασμού μεταξύ 
αυτού και του λήπτη, συμπεριφέρεται με σεβασμό και 
κατανόηση και σέβεται τις απόψεις του, την ιδιωτικότη-
τα και την αξιοπρέπεια του, εφαρμόζοντας τη σχετική 
νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

4. Ο φυσικοθεραπευτής δεν παρεμβαίνει στην προ-
σωπική και οικογενειακή ζωή του λήπτη, παρά μόνο στο 
μέτρο, στο βαθμό και στην έκταση που είναι αναγκαία 
για την αποτελεσματική προσφορά των υπηρεσιών του, 
εφόσον αυτό του έχει επιτραπεί από τον λήπτη ή τους 
οικείους του.

5. Ο φυσικοθεραπευτής δεν πρέπει να εκμεταλλεύεται 
την εμπιστοσύνη των ληπτών, να χρησιμοποιεί τη θέση 
του για τη σύναψη ανάρμοστων προσωπικών σχέσεων 
μαζί τους ή με τους οικείους τους, να ασκεί οικονομικές 
ή άλλες πιέσεις, να αποκαλύπτει εμπιστευτικές πληρο-
φορίες και να συστήνει ή να παραπέμπει τους λήπτες σε 
θεραπείες, οι οποίες δεν είναι προς το συμφέρον τους.

6. Στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο, τις 
υπηρεσίες φυσικοθεραπείας ενός λήπτη, αναλαμβάνει 
να τις παρέχει άλλος φυσικοθεραπευτής, θα πρέπει να 
διασφαλίζεται η πλήρης ενημέρωση του τελευταίου σχε-
τικά με την κατάσταση και τις ανάγκες του λήπτη.

Άρθρο 7
Υποχρέωση ενημέρωσης

1. Ο φυσικοθεραπευτής έχει καθήκον ειλικρίνειας προς 
τον λήπτη. Οφείλει να ενημερώνει πλήρως και κατανοη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19219Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

τά τον λήπτη για το περιεχόμενο και τα προσδοκώμενα 
αποτελέσματα της προτεινόμενης φυσικοθεραπείας, τις 
συνέπειες και τους ενδεχόμενους κινδύνους ή επιπλοκές 
από την εκτέλεσή της, καθώς και για τον πιθανό χρόνο 
αποκατάστασης, έτσι ώστε ο λήπτης να μπορεί να σχη-
ματίζει πλήρη εικόνα της κατάστασής του για τη λήψη 
των αποφάσεών του.

2. Ο φυσικοθεραπευτής σέβεται την επιθυμία των λη-
πτών τα οποία επιλέγουν να μην ενημερωθούν.

3. Αν οι λήπτες δεν έχουν την ικανότητα να συναινέ-
σουν για την εκτέλεση φυσιοθεραπευτικής πράξης, ο 
φυσικοθεραπευτής τους ενημερώνει στο βαθμό που 
αυτό είναι εφικτό.

Άρθρο 8
Συναίνεση του ενημερωμένου λήπτη

1. Ο φυσικοθεραπευτής προβαίνει στην εκτέλεση 
οποιασδήποτε φυσικοθεραπευτικής πράξης μετά από 
την ενυπόγραφη συναίνεση του λήπτη.

2. Προϋποθέσεις της έγκυρης συναίνεσης του λήπτη 
είναι οι ακόλουθες:

α. Να παρέχεται μετά από πλήρη, σαφή και κατανοητή 
ενημέρωση, σύμφωνα με το προηγούμενο άρθρο.

β. Ο λήπτης να έχει ικανότητα για συναίνεση. Αν είναι 
ανήλικος, η συναίνεση δίδεται από αυτούς που ασκούν 
τη γονική μέριμνα. Στην περίπτωση της παρ. 3 του 
άρθρου 7, απαιτείται πάντοτε η συναίνεση των προσώ-
πων που ασκούν τη γονική μέριμνα του ανηλίκου. Αν ο 
λήπτης δεν διαθέτει ικανότητα συναίνεσης, η συναίνεση 
για την εκτέλεση φυσικοθεραπευτικής συνεδρίας δίδεται 
από τους οικείους του λήπτη.

γ. Σε κάθε περίπτωση, ο φυσικοθεραπευτής πρέπει να 
προσπαθήσει να εξασφαλίσει την εκούσια συμμετοχή, 
σύμπραξη και συνεργασία του λήπτη, και ιδίως εκείνου 
που κατανοεί την κατάσταση της υγείας του, το περιεχό-
μενο της φυσικοθεραπευτικής πράξης, τους κινδύνους, 
τις συνέπειες και τα αποτελέσματα.

δ. Η συναίνεση δεν πρέπει να είναι αποτέλεσμα πλά-
νης, απάτης ή απειλής και να μην έρχεται σε αντίθεση 
με τα χρηστά ήθη.

3. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να γνωρίζει τον κοι-
νωνικό χαρακτήρα του επαγγέλματός του και έχει την 
υποχρέωση, με βάση τις γνώσεις του, τις δεξιότητες και 
την πείρα που έχει αποκτήσει, να εφιστά την προσοχή 
σε θέματα που έχουν σχέση με τη δημόσια υγεία και 
τη βελτίωση της ποιότητας των φυσικοθεραπευτικών 
υπηρεσιών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
ΙΔΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΡΡΗΤΟ

Άρθρο 9
Επαγγελματικό απόρρητο

1. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να τηρεί αυστηρά 
απόλυτη εχεμύθεια για οποιοδήποτε στοιχείο υποπίπτει 
στην αντίληψη του ή του αποκαλύπτει ο λήπτης ή τρίτοι, 
στο πλαίσιο της άσκησης των καθηκόντων του, και το 
οποίο αφορά στον λήπτη ή τους οικείους του.

2. Για την αυστηρή και αποτελεσματική τήρηση του 
απορρήτου, ο φυσικοθεραπευτής οφείλει: α) να ασκεί 

την αναγκαία εποπτεία στους βοηθούς, στους συνεργά-
τες ή στα άλλα πρόσωπα που συμπράττουν ή συμμετέ-
χουν ή τον στηρίζουν με οποιονδήποτε τρόπο κατά την 
άσκηση του επαγγέλματός του και β) να λαμβάνει κάθε 
μέτρο διαφύλαξης του απορρήτου και για το χρόνο μετά 
τη - με οποιονδήποτε τρόπο - παύση ή λήξη άσκησης 
του επαγγέλματός του.

Άρθρο 10
Τήρηση αρχείου

1. Ο φυσικοθεραπευτής δύναται να τηρεί αρχείο, σε 
ηλεκτρονική ή μη μορφή, το οποίο περιέχει δεδομένα 
που συνδέονται με την παροχή υπηρεσιών προς τους 
λήπτες. Για την τήρηση του αρχείου αυτού και την επε-
ξεργασία των δεδομένων του εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας.

2. Το εν λόγω αρχείο περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο, 
το πατρώνυμο, το φύλο, την ηλικία, το επάγγελμα, τη 
διεύθυνση του λήπτη, τις ημερομηνίες της επίσκεψης, 
καθώς και κάθε άλλο ουσιώδες στοιχείο που συνδέεται 
με την παροχή υπηρεσιών υγείας προς τον λήπτη.

3. Ο φυσικοθεραπευτής λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέ-
τρα, να μην γνωστοποιείται με οποιονδήποτε τρόπο η 
ταυτότητα του λήπτη, στον οποίο αφορούν τα δεδομένα. 
Ειδικότερα στην περίπτωση επιστημονικών δημοσιεύ-
σεων δεν πρέπει να αποκαλύπτονται στοιχεία που υπο-
δεικνύουν ή μπορούν να οδηγήσουν στην εξακρίβωση 
της ταυτότητάς του λήπτη, απαιτείται η ειδική έγγραφη 
συναίνεσή του.

4. Ο φυσικοθεραπευτής τηρεί τα επαγγελματικά του 
βιβλία με τέτοιο τρόπο, ώστε να εξασφαλίζεται το απόρ-
ρητο και η προστασία των δεδομένων που εμπεριέχουν.

5. Στα αρχεία δεν πρέπει να αναγράφονται κρίσεις ή 
σχολιασμοί για τους λήπτες, παρά μόνον εάν αφορούν 
στην υγεία τους.

6. Ο λήπτης έχει δικαίωμα πρόσβασης στα αρχεία, κα-
θώς και λήψης αντιγράφων του φακέλου του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Άρθρο 11
Συνεχιζόμενη εκπαίδευση, διεπιστημονικότητα 
και επαγγελματική συνεργασία

1. Η άσκηση της φυσικοθεραπείας γίνεται σύμφωνα 
με τους γενικά παραδεκτούς κανόνες της φυσικοθερα-
πευτικής επιστήμης.

2. Ο φυσικοθεραπευτής επωφελείται της συνεχιζόμε-
νης δια βίου εκπαίδευσης και ενημέρωσης, σχετικά με 
τις εξελίξεις της φυσικοθεραπευτικής επιστήμης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ
ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ

Άρθρο 12
Διαφήμιση - Παρουσία φυσικοθεραπευτών
στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης

1. Ο φυσικοθεραπευτής δύναται να εμφανίζεται στα 
μέσα μαζικής ενημέρωσης, έντυπα, ραδιοτηλεοπτικά, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19220 Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

ηλεκτρονικά, κοινωνικής δικτύωσης κ.ά., με αποκλειστικό 
σκοπό την ενημέρωση του κοινού σε θέματα του γνωστι-
κού του αντικειμένου, βασίζοντας την ενημέρωση σε στοι-
χεία επιστημονικώς τεκμηριωμένα και διεθνώς παραδε-
δεγμένα. Προηγουμένως, γνωστοποιεί την πρόθεσή του 
αυτή στον οικείο Π.Τ. Η εμφάνιση του πρέπει να συνάδει 
με τις διατάξεις του παρόντος και ο ίδιος να μεριμνά ώστε 
να μη δημοσιοποιούνται τα στοιχεία επικοινωνίας του.

2. Σε περίπτωση δημόσιας παρουσίας του φυσικο-
θεραπευτή για θέματα υγείας, αυτός διασφαλίζει ότι η 
προβολή του αυτή είναι επιστημονική και ενημερωτική 
σε θέματα που άπτονται μόνο της επιστήμης της φυσι-
κοθεραπείας, χωρίς να προβάλλει συγκριτικά τον εαυτό 
του με σκοπό να προταχθεί των άλλων συναδέλφων.

3. Απαγορεύεται η ανάρτηση σε δημόσιο χώρο δια-
φημιστικών πινακίδων ή επιγραφών, η διανομή φυλλα-
δίων, αγγελιών, δημοσιευμάτων ή οποιασδήποτε φύσης 
διαφημιστικών εντύπων ή άλλων ανακοινώσεων στον 
έντυπο ή ηλεκτρονικό τύπο.

4. Απαγορεύεται η εντοίχιση επιγραφών ή πινακίδων 
με εμπορικό ή κερδοσκοπικό περιεχόμενο ή περιεχόμε-
νο που παραπέμπει σε σύγκριση με άλλους συναδέλφους 
του. Απαγορεύεται η ανάρτηση πινακίδων σε εξώστες, 
παράθυρα ή άλλα σημεία εκτός του χώρου που ορίζει 
η επαγγελματική εγκατάσταση του φυσικοθεραπευτή.

5. Ο φυσικοθεραπευτής για την εν γένει διαφημιστική 
προβολή του οφείλει να συμμορφώνεται στις ισχύουσες δι-
ατάξεις για την λειτουργία εργαστηρίου φυσικοθεραπείας.

6. Απαγορεύεται η δημόσια προβολή (σε Μ.Μ.Ε. και 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης) της αγοράς εξοπλισμού, με 
την ταυτόχρονη ή όχι παρουσία της πωλήτριας εταιρείας 
και ευχαριστήριων από και προς αυτήν.

7. Οποιαδήποτε επιτρεπόμενη παροχή πληροφοριών 
δεν πρέπει, σε καμία περίπτωση, να οδηγεί σε κατάχρη-
ση της εμπιστοσύνης των ληπτών και σε εκμετάλλευση 
της έλλειψης ειδικών γνώσεων από πλευράς του κοινού.

8. Δεν συνιστούν ανεπίτρεπτη διαφήμιση:
α) οι δημόσιες ανακοινώσεις για φυσικοθεραπευτικά 

θέματα, εφόσον γίνονται με γνώμονα την ενημέρωση 
των συναδέλφων επαγγελματιών υγείας ή της κοινής 
γνώμης,

β) η συμμετοχή σε δημόσιες συζητήσεις, στο γραπτό 
ή ηλεκτρονικό Τύπο, με σκοπό την ενημέρωση της κοι-
νής γνώμης γύρω από θέματα αρμοδιότητας ή ειδικό-
τητας του φυσικοθεραπευτή ή του πεδίου ευθύνης του, 
επίκαιρα ή μη, που την απασχολούν, εφόσον βεβαίως 
τηρούνται οι αρχές της αβρότητας, της έντιμης εκφοράς 
κρίσεων και επιχειρημάτων και του σεβασμού της άλλης 
άποψης, που διατυπώνεται με τους ίδιους κανόνες.

9. Η ενημέρωση του κοινού από τους φυσικοθερα-
πευτές σε θέματα της ειδικότητας ή του γνωστικού τους 
αντικειμένου πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τις αρχές και 
τις κείμενες διατάξεις που διέπουν την άσκηση του φυσι-
κοθεραπευτικού επαγγέλματος και την φυσικοθεραπευ-
τική Δεοντολογία. Η ενημέρωση πρέπει να στηρίζεται 
αποκλειστικά σε στοιχεία απόλυτα τεκμηριωμένα και 
διεθνώς παραδεκτά. Η παρουσία του φυσικοθεραπευτή 
πρέπει να περιορίζεται στα αναγκαία για την ενημέρωση 
πλαίσια και σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να υποκρύ-
πτεται σκοπός διαφήμισης.

10. Ο φυσικοθεραπευτής δεν προβάλει τίτλους σπου-
δών που δεν χαίρουν ακαδημαϊκής ή επαγγελματικής 
αναγνώρισης στην ημεδαπή.

11. Δεν επιτρέπεται η δια των Μ.Μ.Ε. έκφραση από-
ψεων για θέματα υγείας, που μπορούν να προκαλέσουν 
σύγχυση ή παραπλάνηση του κοινωνικού συνόλου.

12. Δεν επιτρέπεται η δημοσίευση οπτικοακουστικού 
υλικού με ασθενείς, η οποία αποβλέπει σε άμεση ή έμ-
μεση διαφήμιση. Εξαιρούνται οι περιπτώσεις κατά τις 
οποίες αυτό το υλικό είναι υποστηρικτικό έρευνας και 
προβολής της σε συνέδρια ή δημοσιεύσεις, εφ’ όσον 
υπάρχει η έγγραφη συναίνεση του λήπτη ή των νόμιμων 
εκπροσώπων του ή όταν καλύπτονται επιμελώς στοιχεία 
που δηλώνουν την ταυτότητά του.

13. Δεν επιτρέπεται η προβολή μέσω εκπτώσεων ή 
προσφορών στις παρεχόμενες υπηρεσίες μεμονωμένα 
ή σε συνεργασία με διαδικτυακούς φορείς ή στο πλαίσιο 
εκδηλώσεων (πολιτιστικών, αθλητικών κ.ά.).

14. Απαγορεύεται κάθε προβολή σε τηλεοπτικούς ή 
ραδιοφωνικούς σταθμούς με διαφημιστικά σποτ.

Άρθρο 13
Παρουσία των φυσικοθεραπευτών στο διαδίκτυο

1. Οι φυσικοθεραπευτές μπορούν να διατηρούν ιστο-
σελίδα στο διαδίκτυο, στην οποία μπορεί να φαίνονται 
οι αναγνωρισμένοι στην Ελλάδα ακαδημαϊκοί τίτλοι 
(προπτυχιακός, μεταπτυχιακός, διδακτορικός), καθώς 
και αυτοί της δια βίου εκπαίδευσης που προέρχονται 
από Α.Ε.Ι. ή αναγνωρίζονται από τον Π.Σ.Φ.

2. Ο φυσικοθεραπευτής όταν παρέχει επαγγελματική 
πληροφόρηση/ενημέρωση με οποιονδήποτε τρόπο, 
αλλά και μέσω του διαδικτύου, πρέπει να επιδεικνύει 
ειλικρίνεια, εντιμότητα, αμεροληψία, ανιδιοτέλεια, αξιο-
πρέπεια και σεβασμό στην ακεραιότητα του επαγγέλμα-
τος, να εξασφαλίζει ότι οι πληροφορίες είναι βασισμένες 
στην τεκμηρίωση, αντικειμενικές, ακριβείς και κατανοη-
τές και ότι σε καμία περίπτωση δεν παραπλανούν, ούτε 
προκαλούν σύγχυση στο κοινό.

3. Απαγορεύεται στον φυσικοθεραπευτή να κάνει ανα-
φορά σε ασθενείς του, προβεβλημένους και διάσημους ή 
μη, να προβάλει φωτογραφίες πριν και μετά τη θεραπεία, 
να επικαλείται αριθμό φυσικοθεραπευτικών περιστατι-
κών, να προβάλει υλικά, τεχνικές, εμπορικές εταιρείες, 
να προβαίνει σε άμεση ή έμμεση συγκριτική εκτίμηση 
προσόντων, πτυχίων και υπηρεσιών.

4. Η ιστοσελίδα μπορεί να περιλαμβάνει πληροφορίες 
σχετικά με τις συμβάσεις ή τη -με οποιανδήποτε τρό-
πο- συνεργασία του φυσικοθεραπευτή με Φορείς του 
Δημοσίου.

5. Η ονομασία της ιστοσελίδας ή της ηλεκτρονικής του 
διεύθυνσης πρέπει να συνάδει με την επαγγελματική του 
ευπρέπεια και αξιοπρέπεια και να ανταποκρίνεται στις 
πραγματικά παρεχόμενες υπηρεσίες.

6. Απαγορεύεται η διενέργεια πράξεων φυσικοθε-
ραπευτή διαδικτυακά, παρά μόνο στους χώρους που 
προβλέπει η κείμενη νομοθεσία και σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται κάθε φορά.

7. Όλα όσα αναφέρονται στο άρθρο 12 ισχύουν και 
στην παρουσία του φυσικοθεραπευτή στο διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19221Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6
ΑΜΟΙΒΗ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ

Άρθρο 14
Αμοιβή φυσικοθεραπευτή

1. Ο φυσικοθεραπευτής παρέχει τις υπηρεσίες του με 
αμοιβή και χειρίζεται το θέμα αυτό με λεπτότητα, διακρι-
τικότητα και χωρίς πρόθεση εκμετάλλευσης του λήπτη, 
απέχοντας από κάθε ενέργεια ή απαίτηση, η οποία μπορεί 
να δικαιολογήσει μομφή εναντίον του για κερδοσκοπία ή 
αισχροκέρδεια. Η διεκδίκηση της νόμιμης αμοιβής διενερ-
γείται με κάθε νόμιμο τρόπο. Η αμοιβή σε περίπτωση συμ-
βεβλημένου φυσικοθεραπευτή ορίζεται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

2. Ο φυσικοθεραπευτής παρέχει τις υπηρεσίες του με 
αμοιβή χωρίς να έχει το δικαίωμα να υποτιμά την αξία 
τους και να διαδίδει με οποιοδήποτε τρόπο ή με οποιο-
δήποτε μέσο ότι δέχεται αμοιβή κατώτερη από αυτή που 
ορίζεται από τις κείμενες διατάξεις.

3. Ο φυσικοθεραπευτής μπορεί να παρέχει τις υπηρε-
σίες του χωρίς αμοιβή ή με μειωμένη αμοιβή σε ειδικές 
κατηγορίες ευάλωτων ομάδων πολιτών, μετά από ενη-
μέρωση της Δ.Ε του οικείου Π.Τ.

4. Ο φυσικοθεραπευτής δύναται να παρέχει τις υπηρε-
σίες του χωρίς αμοιβή στους συναδέλφους του, καθώς 
και στους φοιτητές των Τμημάτων Φυσικοθεραπείας των 
Α.Ε.Ι., που δεν έχουν ασφαλιστική κάλυψη.

5. Κάθε φυσικοθεραπευτής ως ελεύθερος επαγγελμα-
τίας έχει δικαίωμα να καθορίσει το ύψος της αμοιβής του 
με τον περιορισμό της ελάχιστης αμοιβής που ορίζεται 
πιο πάνω, στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών εκτός 
της σύμβασης με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

6. Ο φυσικοθεραπευτής που προσφέρει τις υπηρεσί-
ες του στο δημόσιο τομέα ή σε οργανισμό κοινωνικής 
ασφάλισης απαγορεύεται να αξιώνει, να συμφωνεί ή 
να εισπράττει από τον λήπτη οποιοδήποτε οικονομικό 
αντάλλαγμα ή άλλο ωφέλημα οποιασδήποτε φύσης ή να 
δέχεται υπόσχεση τούτου πέρα από τη μηνιαία ή άλλη 
αποζημίωση ή αμοιβή του, όπως ορίζονται στο νόμο ή 
στη σύμβαση του.

7. Απαγορεύεται κάθε διανομή της αμοιβής του φυ-
σικοθεραπευτή, εκχώρηση μέρους της, ή παροχή πο-
σοστών προς γιατρούς ή άλλους μεσάζοντες για την 
αύξηση της πελατείας του.

8. Απαγορεύεται σε οποιονδήποτε δημόσιο λειτουργό 
φυσικοθεραπευτή, η καθ’ οιονδήποτε τρόπο προσέλκυ-
ση πελατείας προς ίδιον όφελος ή όφελος τρίτου.

9. Οποιαδήποτε συστηματική και εσκεμμένη μείωση 
τιμών εκ μέρους του φυσικοθεραπευτή, θωρείται ως 
πράξη αθέμιτου ανταγωνισμού και ελλείψεως σεβασμού 
προς την αξιοπρέπεια του επαγγέλματος και τα πραγμα-
τικά συμφέροντα της κοινωνίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 
ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ

Άρθρο 15
Σχέσεις με συναδέλφους και λοιπό προσωπικό

1. Ο φυσικοθεραπευτής πρέπει να έχει επαγγελματική 
συνείδηση, να διατηρεί καλές επαγγελματικές σχέσεις με 

τους συναδέλφους του, να βοηθά αυτούς πρόθυμα και 
να σέβεται τη διαφορετική τους άποψη σε επαγγελματι-
κά και επιστημονικά θέματα. Απαγορεύεται να επικρίνει 
δημοσίως τους συναδέλφους του και να υπαινίσσεται 
οποιαδήποτε υπεροχή έναντι αυτών. Η συμπεριφορά 
αυτή δεν θα πρέπει να εξαρτάται από την τυχόν διαφορά 
των χρόνων άσκησης επαγγέλματος, το οικονομικό επί-
πεδο των συναδέλφων, τη διαφορά ιεραρχίας ή τίτλων 
σπουδών που έχουν μεταξύ τους.

2. Ο φυσικοθεραπευτής αποφεύγει οποιαδήποτε πρά-
ξη εκχώρησης μέρους της φυσικοθεραπευτικής αμοιβής 
ή η παροχή ποσοστών αυτής σε πρόσωπα που μεσολα-
βούν για την προσέλκυση πελατείας.

3. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να σέβεται, να διατη-
ρεί άριστες σχέσεις και να συνεργάζεται αρμονικά με το 
λοιπό προσωπικό κατά την εκτέλεση των καθηκόντων 
του, παραμερίζοντας οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, με 
γνώμονα το συμφέρον του λήπτη και την εύρυθμη λει-
τουργία του φορέα παροχής υπηρεσιών.

4. Ο φυσικοθεραπευτής μπορεί να προτείνει τη φρο-
ντίδα του λήπτη, ολικά ή τμηματικά, σε άλλο φυσικο-
θεραπευτή εάν κρίνει ότι αυτό είναι προς όφελός του.

5. Η προσφυγή του φυσικοθεραπευτή στα αρμόδια επαγ-
γελματικά και ελεγκτικά όργανα σχετικά με θέματα αντι-
δεοντολογικής συμπεριφοράς, παράνομης ή πλημμελούς 
άσκησης της φυσικοθεραπείας από συναδέλφους του, δεν 
αποτελεί παράβαση του καθήκοντος συναδελφικότητας.

6. Η επίλυση επαγγελματικών διαφωνιών μεταξύ φυσι-
κοθεραπευτών, πρέπει να γίνεται με διάθεση συμβιβασμού 
και προσφυγή των εμπλεκομένων στο οικείο Π.Τ. Σε καμιά 
περίπτωση δεν επιτρέπεται να δημοσιοποιούνται εξωδικα-
στικές επαγγελματικές και επιστημονικές διαφορές.

7. Οι φυσικοθεραπευτές οφείλουν να συμπεριφέρονται 
προς τους συνάδελφους με αξιοπρέπεια και σεβασμό.

8. Δεν επιτρέπεται η χρησιμοποίηση βοηθητικού ή άλ-
λου προσωπικού για την εκτέλεση φυσικοθεραπευτικών 
πράξεων, πλην των φυσικοθεραπευτών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Άρθρο 16
Ο ρόλος του φυσικοθεραπευτή
στην εκπαιδευτική διαδικασία

1. Ο φυσικοθεραπευτής συμβάλλει στην εκπαίδευση 
άλλων Φυσικοθεραπευτών και φοιτητών των Τμημάτων 
Φυσικοθεραπείας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.

2. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να αναπτύσσει τις δι-
δακτικές του ικανότητες, εάν είναι υπεύθυνος για την 
εκπαίδευση νεότερων συναδέλφων του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ

Άρθρο 17
Συμμετοχή φυσικοθεραπευτών στην έρευνα
και νέες θεραπευτικές μέθοδοι

1. Ο φυσικοθεραπευτής μπορεί να συμμετέχει σε κά-
ποιο ερευνητικό πρόγραμμα, σύμφωνα με τους κανόνες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19222 Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

εκτέλεσής του, το οποίο θα πρέπει να διεξάγεται ελεύθε-
ρα, με σεβασμό στον άνθρωπο και την αξιοπρέπεια του, 
στο πλαίσιο των επαγγελματικών του δικαιωμάτων και 
σε συνεργασία με άλλους επιστήμονες υγείας.

2. Οποιαδήποτε φυσικοθεραπευτική μέθοδος δεν δι-
δάσκεται ή δεν εφαρμόζεται διεθνώς, χαρακτηρίζεται 
ως πειραματική και επιτρέπεται η εφαρμογή της μόνο 
ύστερα από την αναγνώριση και την θεσμική κατοχύ-
ρωσή της.

3. Ο φυσικοθεραπευτής δεν επιτρέπεται να εφαρμόζει 
νέες φυσικοθεραπευτικές μεθόδους αγνώστων συνε-
πειών, χωρίς την αυστηρή εφαρμογή των κανόνων που 
διέπουν το σχεδιασμό και την εφαρμογή κλινικών με-
λετών. Αναγνωρίζει ως θεμελιώδη κανόνα ότι η πιθανή 
θεραπευτική αξία, προς όφελος του λήπτη, έχει προτε-
ραιότητα έναντι της επιστημονικής γνώσης, που ενδεχο-
μένως αποκτάται από τις νέες θεραπευτικές μεθόδους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ Ν.Π.Δ.Δ. (Π.Σ.Φ.)

Άρθρο 18
Σχέσεις φυσικοθεραπευτή προς τον Π.Σ.Φ.

1. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να γνωρίζει και να 
τηρεί τη νομοθεσία που διέπει το επάγγελμα του φυσι-
κοθεραπευτή στην Ελλάδα.

2. Ο φυσικοθεραπευτής ως μέλος του Π.Σ.Φ. είναι υπο-
χρεωμένος να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις που απορ-
ρέουν από αυτή την ιδιότητά του.

3. Ο φυσικοθεραπευτής υποχρεούται να εγγραφεί ως 
μέλος του Π.Τ. του Π.Σ.Φ. στην Περιφέρεια του οποίου 
έχει την επαγγελματική του εγκατάσταση.

4. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να συμμετέχει στην 
εκλογική διαδικασία των οργάνων διοίκησής του σε Κε-
ντρικό και Περιφερειακό επίπεδο.

5. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να προσέρχεται στις 
γενικές συνελεύσεις και να συμβάλλει με τις γνώσεις και 
το ζήλο του στην προαγωγή και ολοκλήρωση των σκο-
πών του Π.Σ.Φ., να αναλαμβάνει και να εκτελεί ευσυνεί-
δητα κάθε υπηρεσία που του ανατίθεται, να εκπληρώνει 
τις οικονομικές του υποχρεώσεις τακτικά και έγκαιρα, 
να βοηθά το Π.Τ. όταν καλείται και να προσέρχεται σε 
κάθε περίσταση, καθώς και να τηρεί τις αποφάσεις των 
οργάνων του Π.Σ.Φ. που είναι δεσμευτικές για το σύνολο 
των μελών του.

6. Οφείλει γενικά να πράττει καθετί που επιβάλλει το 
καθήκον του σύμφωνα με τα σύγχρονα επιστημονικά 
δεδομένα, τις αρχές ηθικής και της δεοντολογίας, τις δι-
ατάξεις του παρόντος κώδικα, τις διατάξεις του εκάστο-
τε ισχύοντος καταστατικού του Π.Σ.Φ., τις διατάξεις του 
Κανονισμού Λειτουργίας των Περιφερειακών Τμημάτων, 
καθώς και το σύνολο των διατάξεων που διαμορφώνουν 
το νομικό πλαίσιο άσκησης του φυσικοθεραπευτικού 
επαγγέλματος.

7. Ο φυσικοθεραπευτής οφείλει να ενεργεί καθετί ανα-
γκαίο για την αποτροπή της παράνομης άσκησης του 
φυσικοθεραπευτικού επαγγέλματος, ενημερώνοντας 
τις αρμόδιες αρχές και τα θεσμοθετημένα όργανα του 

Π.Σ.Φ., κάθε φορά που υποπίπτει στην αντίληψή του 
περίπτωση αντιποίησης του επαγγέλματος. Απαγορεύ-
εται η συγκάλυψη με τον τίτλο του φυσικοθεραπευτή ή 
με οποιοδήποτε άλλο τρόπο, η προστασία προσώπων 
που σκοπό έχουν την παράνομη άσκηση του φυσικο-
θεραπευτικού επαγγέλματος καθώς και η οποιαδήποτε 
συνεργασία ή σύμπραξη με τέτοια άτομα. Τα μέλη του 
Π.Σ.Φ. προβαίνουν σε επώνυμες καταγγελίες και υποχρε-
ούνται στην κατάθεση των απαραίτητων αποδεικτικών 
στοιχείων στο αρμόδιο Π.Τ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 19
Τήρηση των διατάξεων και κυρώσεις

Η τήρηση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα επαφί-
εται στην επιστημονική αξιοπρέπεια και την επαγγελμα-
τική συνείδηση των φυσικοθεραπευτών καθώς και στη 
σωστή λειτουργία των οργάνων της Κεντρικής Διοίκη-
σης, των Π.Τ. του Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσικοθερα-
πευτών και των Πειθαρχικών Συμβουλίων. Κάθε παραβί-
αση των διατάξεων αυτών ελέγχεται πειθαρχικώς, από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία και οι επιβαλλόμενες κυρώσεις 
εναρμονίζονται με την αρχή της αναλογικότητας.

Άρθρο 20
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από την εφαρμογή της παρούσας παύει η ισχύς της 

υπό στοιχεία Υ7γ/Γ.Π. οικ. 107359/2.9.2010 υπουργικής 
απόφασης «Κώδικας Δεοντολογίας Φυσικοθεραπευτών» 
(Β’ 1396).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Μαρτίου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   

I

 Αριθμ. 2395 (2)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας του Δήμου Ορχομενού με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-

δικότητες. 

 Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα «ΑΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19223Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ορχομενού (Β’ 2487/2011), 
2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσω-

πικού, όπως περιλαμβάνονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ορχομενού (Β’ 2487/2011), με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως: 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ (Κ.Ε.Π.)

4
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

3

ΠΕ9 ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 3
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

3

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3 2

ΠΕ1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ, 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1

ΠΕ3 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ6 ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ7 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ4 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ60 - ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΙ 3 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΛΟΓΩΝ 1 ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

ΠΕ11 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
α) ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 
β) ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡ. 
ΥΠΟΛΟΓ.

1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE)

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ T.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΤΕ 4 ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ)

1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΤΕ3 ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΥ-ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥ 1
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19224 Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
9

ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 10

ΔΕ35 ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1 ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ29 ΟΔΗΓΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ

1

ΔΕ29 ΟΔΗΓΩΝ 2 2

ΔΕ38 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1

ΔΕ24 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ30 ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ) 2 ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2

ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1
ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

1

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΔΕ28 ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

2
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

2

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ1 ΚΛΗΤΗΡΑΣ-ΘΥΡΩΡΟΣ –
ΓΕΝ. ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΕ16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

1

ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΟΝΟΜΕΩΝ 1

ΥΕ16 ΕΡΓΑΤΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ- 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

1

ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 1 1

ΥΕ16 ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 5 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

5

ΥΕ16 ΟΔΟΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 1 1

ΥΕ16 ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 2
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

2

ΦΥΛΑΚΩΝ 1 ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ 
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19225Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΕΡΓΑΤΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΛΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΔΑΤΟΣ 1

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ (ΣΧΟΛΕΙΩΝ) 3
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ

3

Oι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ορχομενού 
(Β’ 2487/2011) οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, 
και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/
οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ (Κ.Ε.Π) 1

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΠΕ60 - ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΙ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ 17 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ορχομενός, 10 Μαρτίου 2023

Η Δήμαρχος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΡΑΛΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19228 Τεύχος B’ 1970/27.03.2023

*02019702703230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-27T23:09:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




